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Anotace

Tato práce se zabývá tématem náboženské edukace mládeže v Církvi bratrské. Jejím

záměrem je popsat některé příklady náboženské edukace mládeže v CB a porovnat je

s odbornou literaturou. V teoretické části práce jsou představeny pojmy vymezující dané

téma: katecheze, pastorace, evangelizace, učednictví, náboženská edukace, katecheta,

náboženská pedagogika atd. Součástí jejího obsahu je také charakteristika CB a mládeže

v kontextu postmoderní doby. Poslední kapitola teoretické části se zabývá fenoménem

náboženské edukace mládeže v církvi obecně. Analyzuje tedy osobnost vedoucího, cíle

náboženské edukace a formy vyučování. Praktická část práce je zaměřena na tři oblasti:

Odbor mládeže Církve bratrské, další křesťanské organizace pracující s mládeží a rozhovor

s předsedou Rady Církve bratrské, který se dlouhodobě věnuje práci s mládeží. Jednotlivé

oblasti budou popsány, charakterizovány a reflektovány v kontextu prostudované literatury.

Tato práce umožní hlubší porozumění náboženské edukaci mládeže v CB s jejími možnými

přínosy a výzvami.
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Annotation

This diploma thesis focuses on religious education of youth in the Church of Brethren. It is

focused on describing some examples of the religious education and their comparison to the

studied literature. The theoretical part of the thesis defines specific terms related to this topic:

catechesis, pastoral care, evangelization, discipleship, religious education, catechist,

religious pedagogy etc. It also includes the description of the Church of Brethren and youth

group in the (atmosphere of) postmodern age. The final chapter of the theoretical part

analyses the personality of a youth pastor, the goals (in the process) of religious education

and teaching methods. The practical part focuses on three areas: Department of Youth of the

Church of Brethren, different Christian organizations working with youth and an interview

with the Leading Pastor of the Department of Youth. Each section is described and reflected

in the context of the studied literature. The thesis provides a deeper understanding of

religious education of Youth in the Church of Brethren and its benefits and challenges.
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Religious education, youth, the Church of Brethren, Department of Youth of the Church of
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Úvod

V této práci se zabývám tématem náboženské edukace mládeže v Církvi bratrské. Toto

téma vzniklo z potřeby prostudovat a reflektovat východiska i samotnou povahu práce

s mládeží v CB. Rozvržení a logická struktura předkládané práce souvisí s materiály, které

jsou vzhledem k tématu dostupné. Teoretická část práce vychází z odborné literatury

a církevních dokumentů. Praktická část je zaměřena na popis, reflexi a porozumění procesu

edukace mládeže, k němuž v praxi CB dochází. Církev bratrská a Odbor mládeže Církve

bratrské se věnuje, stejně jako mnoho dalších křesťanských organizací, práci s mládeží.

Nejčastěji je uskutečňována formou jednodenních, vícedenních nebo týdenních akcí. Měla

jsem příležitost některé z nich absolvovat v rámci mládeže, týmu vedoucích i organizátorů.

Mohla jsem tak nahlédnout obsah, cíl i způsob vedení těchto akcí z mnoha různých

perspektiv. Touha více porozumět církevnímu systému edukace mládeže v CB (jeho cílům,

formám i pramenům) mě vedla k tématu předkládané práce. Katechetické (více či méně

strukturované) systémy jednotlivých církví znamenají mnohá úskalí i příležitosti v práci

s mládeží. Jejich reflexe a vzájemná komparace umožňuje vidět vlastní edukační systém

v novém světle, posílit jeho silné stránky a doplnit ty chybějící. To je však možné pouze

tehdy, pokud má práce s mládeží také slovní vyjádření, které by ji charakterizovalo. Hlavním

cílem této práce je reflektovat, pochopit a vyjádřit proces náboženské edukace mládeže

v Církvi bratrské. To umožňuje komparaci s katechetickými systémy dalších církví.

Jak již bylo naznačeno, práce je koncipována na dvě části. První teoretická část pracuje

s vymezením pojmů souvisejících s daným tématem a zkoumá oblasti, v nichž k náboženské

edukaci mládeže v církvi dochází. Konkrétně jsou kapitoly zaměřeny na charakteristiku

Církve bratrské včetně jejích základních církevních dokumentů, vysvětlení klíčových pojmů

v edukaci mládeže (katecheze, pastorace, evangelizace, učednictví, náboženská edukace,

katecheta, náboženská pedagogika atd.) a charakteristiku mládeže v postmoderní době.

Teoretickou část uzavírá reflexe procesu náboženské edukace v církvi obecně. Konkrétně

tato kapitola pojednává o tématu osobnosti vedoucího a jeho vztahu s mládežníky. Také se

zabývá edukačními formami a vymezením náboženské edukace v oblasti katecheze,

pastorace a evangelizace.

Praktická část obsahuje reflexi tří oblastí, které jsou z hlediska práce s mládeží v CB

klíčové. Jedná se o popis činnosti Odboru mládeže CB, dalších křesťanských organizací

pracujících s mládeží CB a analýzu rozhovoru s Davidem Novákem - Předsedou Rady CB,

který s mládeží dlouhodobě pracuje. Reflexe popsaných skutečností umožní rozpoznat
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hlavní principy a důrazy typické pro CB. Pojmenování náboženské edukace mládeže v CB

dále umožní komparaci s církevními koncepty uvedenými v prostudované literatuře.

Při popisu jednotlivých částí náboženské edukace v církvi vycházím z různých

církevních denominací. To umožňuje proces nahlédnout v jeho ekumenické šíři, přičemž ve

výkladu odkazuji na odbornou literaturu, z níž čerpám. V tradici katolické církve pracuji

s knihou Marie Zimmermannové Vývoj katechetiky v českých zemích v letech 1920 – 1994

a Jana Balíka S mladými ke Kristu. Z tradice Církve Československé Husitské pracuji

s autory: Tomáš Butta – Náboženské vyučování v české reformaci, Kapitoly z katechetiky,

Rudolf Horský – Úvod do katechetiky I a Jiřina Kubíková – Malá katechetická metoda.

Z evangelické tradice čerpám z autorů: Jim Burns – Nebojte se věnovat mladým, Ján Liguš –

Náboženská výchova a výuka, Paul David Tripp – Nástroj v Božích rukou a Jerome

W. Berryman – Teaching Godly Play.

Výběr odborné literatury a dalších zdrojů byl do velké míry ovlivněn důsledky

vyhlášení celorepublikového krizového stavu v reakci na hrozící pandemii koronaviru.

V rámci krizových opatření byl vydán zákaz volného pohybu osob, jejich shromažďování

a vstupu na univerzitu či do knihovny. Tento stav platil od 13. 3. 2020, přičemž v době

dopsání diplomové práce stále ještě není zřejmé, kdy budou tato opatření zcela uvolněna.

Výsledný obsah práce je touto situací částečně ovlivněn, neboť znemožnila návštěvu archivu

Církve bratrské, rozhovor s vedoucím Odboru mládeže CB a osobní rozhovor s Předsedou

rady CB Davidem Novákem, který nakonec proběhl elektronicky formou připravených

písemných otázek a odpovědí.
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1. Aktuálnost problematiky

K významné činnosti každé církve patří náboženská výchova a vzdělávání.

Náboženská edukace je poté v tomto smyslu vedení a vzdělávání mladého člověka. Lukáš

Matys přitom uvádí, že „v praxi není myslitelné od sebe odtrhnout vzdělávání a výchovu

člověka spolu s dalšími vstupními determinanty.“1 Ludmila Muchová dále pojímá edukaci,

jako významnou součást socializace, díky níž se stává člověk člověkem. „Na cestě k tomu,

aby se stalo člověkem, potřebuje dítě pomoc společenství druhých lidí.“2 Z tohoto důvodu

je toto téma aktuální pro každou církev.

Zaměření práce na Církev bratrskou má hned několik zdůvodnění: tato oblast práce

s mládeží v CB zatím nebyla prozkoumána a k systému katecheze mládeže v CB neexistuje

žádný teoretický text (či pramen), který by činnost práce CB s mládeží reflektovat. V praxi

však k práci s mládeží v této církvi dochází, je zaměřena určitým způsobem, klade určité

požadavky a také přináší určité (těžko měřitelné) výsledky. Popisovaná realita v praktické

části je mi také velmi blízká, neboť jsem měla možnost některé akce zažít z pozice

mládežníka, vedoucí i organizátora akce.

1 MATYS, Lukáš. Klíčové aspekty křesťanské edukace mládeže: diplomová práce. Praha: Karlova

Univerzita, Husitská teologická fakulta, 2016. s. 10.
2 MUCHOVÁ, Ludmila. Úvod do náboženské pedagogiky. Olomouc: Matice Cyrilometodějská s.r.o., 1994.

s. 46.
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2. Církev bratrská

V této kapitole se budu zabývat představením Církve bratrské na základě historického


[…]


konkrétních církví a zařazení edukace do oblasti katecheze, pastorace a evangelizace.

Smyslem teoretické části práce je připravit rámec, v němž může být náboženská

edukace mládeže v CB popisována a analyzována. Na základě prostudované literatury může

být práce s mládeží v církvi nahlížena v užší perspektivě konkrétního vzdělávacího systému,

metodiky, příruček, učitele atd. V širším pojetí lze nahlížet práci s mládeží jako celostní

formaci jejího ducha, duše i těla, jejímž cílem je posvěcení a podobnost s Ježíšem Kristem.

V tomto smyslu je náboženská edukace chápána jako propojení vzdělání a výchovy, včetně

všech jednotlivostí, které mládežník i vedoucí do tohoto procesu přináší (předchozí

zkušenosti, genetické předpoklady atd.). Samotný proces však obsahuje ještě jeden vliv,

který není člověkem ovlivnitelný, totiž milost Boží a působení Ducha svatého. Tak lze říci,

že vedoucí pomáhají připravit mládežníky na setkání s Pánem Bohem. Na vedoucího jsou

kladeny velké nároky a může být označován mnoha výrazy – katecheta, učitel, vedoucí,

průvodce, duchovně starší. Kromě teoretických znalostí z vývojové psychologie pro daný

věk, osobnostních kvalit, pedagogických dovedností, teologických znalostí a upřímném

životě víry, se v literatuře mluví o „posvátném“ vztahu mládežníka a vedoucího. Je tím

nejbližším a zároveň nejkřehčím spojením, v němž se Kristus zjevuje a je dosvědčován.

Tento vztah je předpokladem duchovního růstu. Prostředí náboženské edukace lze vymezit

jako oblast vzájemných vztahů katecheze, pastorace a evangelizace.
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V praktické části byly analyzovány tři oblasti, které jsou pro práci s mládeží v CB

klíčové: popis Odboru mládeže CB, jeho činnosti a pořádaných akcí; popis činnosti dalších

organizací, které pracují s mládeží CB a rozhovor s Davidem Novákem. Jednalo se převážně

o popis aktivit uspořádaných pro mládež CB. Jejich analýza byla zaměřena na společné

důrazy a principy, které akce spojovaly. V této analýze byla také zohledněna reflexe práce

s mládeží v CB od Davida Nováka. S přihlédnutím k poznatkům odborné literatury, která

byla prostudována v první části práce, bylo možné formulovat proces náboženské edukace

mládeže v Církvi bratrské s jeho silnými i slabými stránkami a výzvami, které do budoucna

přináší.

Mládežnické akce OM CB i dalších spolupracujících organizací jsou koncipovány tak,

aby co možná nejlépe reagovaly na předpokládané potřeby mládežníků, které CB v současné

době považuje za stěžejní (viz kap. 11.2.). Akce jsou zaměřeny na společenství, vzájemné

vztahy a sdílení stejně jako na spiritualitu mládežníků (modlitby, chvály, meditace atd.).

Vzdělávání vedoucích je zaměřeno především na metodiku práce s mládeží v praxi. Součástí

je také vyučování z Písma. Hlavní poslání církve v práci s mládeží je založeno na textu

Mt 28, úsilí o posvěcení ve vlastním životě a růst do Kristovy podoby. Vzhledem k oblasti

náboženské edukace, která je dána evangelizační, pastorační a katechetickou činností, je

kladen velký důraz na evangelizaci a přivedení člověka do církve. K pastoraci také dochází,

ačkoli je její metodika velmi těžko uchopitelná. Co se týče katecheze jako organizovaného,

cíleného a reflektovaného vedení, nelze na základě zjištěných výsledků říci, jak je tento

prvek v práci s mládeží přítomný. Jedním z poznatků, které přineslo studium odborné

literatury, je, že náboženská edukace mládeže v církvi je značně komplexní proces, který

nemůže být zredukován na jedinou činnost. Do náboženské edukace je zahrnuto vzdělávání

i výchova, tj. práce s osobností, s intelektovými vlastnostmi, s dosavadními životními

zkušenostmi, se sociálně-kulturním prostředím mládežníka a také s vlastní osobnostní

vyspělostí (znalost hranic, vlastní zodpovědnosti a svobody, práce s emocemi, orientace ve

vztazích, základů vlastní víry atd.).

Církev bratrská je založena na samostatném fungování sborů s tím, že jednotícím

prvkem jsou základní církevní dokumenty. Tato organizace k CB neodmyslitelně patří a je

třeba ji v rozpravě o náboženském edukačním systému mít na zřeteli. Pro práci s mládeží to

znamená vyzkoušet širokou škálu aktivit a činností, být kreativní, přizpůsobit charakter

práce na míru své mládeže v kontextu místa kde žijeme (tj. vetší či menší město). Také

spolehnutí se na Boží milost a vedení Ducha svatého. Rizikem pak je především

nereflektované působení vedoucích na mládežníky, malá znalost práce s Písmem a jeho
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výkladem, vlastní duchovní i osobnostní zralost, chybějící potřebné zkušenosti života ve

víře. V práci s mládežníky tak někdy dochází k nedorozumění, jehož si vedoucí ani nemusí

být vědom. Přistupovat ke službě mládeži s vírou, je jistě základem a smyslem celé práce.

Nelze však ignorovat poznatky, s nimiž přichází věda zkoumající člověka, tj. oblast

pedagogiky, psychologie, sociologie atd. Uznáváme-li potřebnost se na práci v těchto

oblastech systematicky připravovat v období několika let (vzdělávací programy, semináře,

výcviky), pak není důvod opomínat tuto přípravu také pro náboženskou edukaci mládeže

v církvi. V popisu postmoderní doby bylo mnohokrát zdůrazněno, že pluralismus,

relativismus a ztráta smyslu jdou spolu ruku v ruce, přičemž opakem není unifikace, ale

jednotnost v diverzitě.
