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1. Téma, metoda a obsah

Studentka předložila magisterskou práci z oboru praktické teologie. Téma o edukaci

mládeže v Církvi bratrské nebylo komplexně zpracováno ani samotnou církví ani v rámci

vědeckého pojednání. Je tedy proto prvním pokusem, jak toto téma uchopit obsahově i

metodologicky.

Práce je dělena do 12 kapitol a opírá se o českou i vybranou zahraniční literaturu. Za

úvodem a aktuálností problematiky (s. 9-11) následuje kapitola o Církvi bratrské (2.kap., s. 12-

19), v které se studentka věnuje definování hlavních znaků této církve, „organizaci a správě

CB“ a představení hlavních církevních dokumentů: Ústavy CB, Vyznání víry CB

s komentářem, Duchovním zásadám CB s komentářem, Řádu správy, a Lausannskému závazku

(2. kap., s. 12-19). Ve třetí kapitole studentka definuje pojmy, které jsou podle ní pro práci

s mládeží zásadní, věnuje se pojmům „katechetika“, „katecheze“, „náboženská socializace“,

krátce prakticko-teologickým disciplínám, osobě „katechety“ a pojmům typickým pro

evangelikální teologii „duchovní růst“, „posvěcení“, „učednictví“, v závěru této kapitoly

přejímá definici pojmu L. Matyse „náboženská edukace“ (s. 20-27). V další kapitole se věnuje

pojmovému vymezení mládeže s ohledem na církevní prostředí, pojmu mládež i novým

výzvám po roce 1989 (4.kap., 28-35). Další kapitola nabízí vybrané historické aspekty (5.1.),

které vstupovaly do popředí náboženské výchovy a vzdělávání, dále se věnuje cílům

náboženského vzdělávání, edukujícímu (tj. „pracovníku s mládeží“ a na rozdíl od

pedagogických prací zmiňuje i vztah člověka k Bohu i člověka k člověku (kap. 5.4.), který je

základem předávání a uvádění do víry. Následují formy vyučování (5.5.) a autorčino pojednání

o vazbách mezi katechezí, pastorací a evangelizací (5.6.). Tato kapitola v sobě obsahuje

primárně pedagogickou než teologickou strukturu a v podstatě potvrzuje hlavní studijní obor

autorky na HTF UK. Kapitoly 6-12 tvoří praktickou část, v které studentka volí jiný

metodologický postup. V 7. kapitole se věnuje studentka „odboru mládeže CB“ (s. 60-61) a

problematice dostupné podpory ze strany církve pro vedoucí mládeže (s. 62-64). V následující

kapitole popisuje autorka „akce pro mládež CB konané OM CB“ (s. 65-66), včetně aktuálního

„summitu Koronakademie 2020“. V další kapitole se věnuje „organizacím pracujícím s mládeží

CB“, kde představuje „Young life“, „Atlety v akci“, „Křesťanskou akademii mladých“,

„Fusion“ a Fusion Camp“, „Schort-Term mission trips“ (s. 67-72). Také představuje čtyři typy

činností, které se teprve plánují a rozhovor s předsedou CB dr. Davidem Novákem, který se

dlouhodobě věnuje i problematice mládeže (11. kap., s. 72-74). Práce je uzavřena reflexí

studentky k „edukaci mládeže“ (12.kap., s. 77-80) a závěrem.

2. Formální úprava práce

Text magisterské práce je členěn do 12 kapitol (úvod a závěr nejsou číslovány), obsahuje

93 stran a 235 poznámek pod čarou. Seznam použité literatury uvádí 80 zdrojů, z toho tvoří 29

elektronických. Autorka vychází v definicích pojmů z teologů katolických, evangelických i

teologů CČSH. Celá práce má jednotnou úpravu a odpovídá citační normě, pouze neuvádí

ISBN.

3. Otázky a celkové hodnocení

Text magisterské práce byl pravidelně konzultován. Oceňuji, že ač studentka nestuduje

teologii jako hlavní obor, vybrala jednotlivé teologické pojmy pro práci s mládeží adekvátně

tomuto typu práce a vystihla jejich hlavní charakteristiku, byť i sama postřehla, že akcenty

jednotlivých autorů mohou být rozdílné.

I přes možné metodologické výhrady, určitou pojmovou šíři, lze konstatovat, že je tato

práce první a studentka se pokusila dojít k definování něčeho, co není dané ani církevními

dokumenty. Těžištěm její práce se proto staly dva cíle: v teoretické části vyjasňování pojmu

„edukace mládeže“ a v praktické části analýza jednotlivých praktických činností Odboru

mládeže CB, jiných akcí a zájmových aktivit pro mládežníky CB. Zkoumání v archivu CB bylo

vzhledem ke koronavirovým opatřením z praktické části vynecháno. I přesto, že akce pro

mládež jsou představeny spíše popisně a teologické problematiky jsou v pozadí, podařilo se

studentce zachytit v písemné formě i ty akce, které již dnes nebo za pár let nebudou zřejmě

textově vůbec dohledatelné, a toto vidím jako nejvíce přínosné – písemné zachycení určitých

forem práce s mládeží, které jsou v praxi samozřejmostí, ale určité know-how není v podstatě

definováno a předává se spíše ústní tradicí. Navíc sama studentka na řadě těchto akcí byla jako

účastník, což ji dovolilo vysledovat určité problematiky v edukaci mládeže, které velmi správně

shrnuje v reflexi (např. vystihla, že CB (ani v podstatě jiné církve) nerozlišují v práci s mládeží

mezi těmi, kteří jsou tzv. „z církve“ a kteří přišli do církve v pozdějším věku, přičemž tyto dvě

skupiny mají jiné formulační schopnosti, jiné předporozumění, jinou praktickou zkušenost

s křesťanstvím, a tudíž i jiné vzdělávací a pastorační potřeby.

Studentka se mohla více věnovat teologické diskuzi, nicméně jako školitelka mohu

konstatovat, že i k této problematice přistupovala zodpovědně a v možnostech svých oborových

znalostí.

Otázky k obsahu:

1) Shrňte jednotlivé aspekty vzdělávání mládeže v Církvi bratrské.

2) Jakou aktivitu Vy osobně považuje za nejpřínosnější pro mládežníka tzv. „z církve“ a

„ze světa“.

Práce je přínosná, aktuální a dosahuje stanovených cílů. I přes určitou nadbytečnou šíři

v některých částech práce a chybějící data z archivu CB, a s ohledem na koronavirová opatření

na UK, studentka představila téma uceleně, vhodně zvolila jednotlivá témata, vytvořila

„metodologii“ na míru dané problematice a zachytila a zanalyzovala písemně část nepopsané

praxe. Navrhuji proto hodnocení výborně (1).
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